-4-

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           ((((                                                     (((((((((((((
Số: 209/QĐ-CTUBND                      Quy Nhơn, ngày 26 tháng 01 năm 2011
QUYẾT ĐỊNH
V/v Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong

lĩnh vực quản lý ngoại hối trên địa bàn tỉnh
((((((((((((
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Công văn số 20/NHNN-QLNH ngày 04/01/2011 của Thống đốc Ngân hàng nhà nước Việt Nam về việc kiểm tra, xử lý vi phạm hoạt động ngoại hối;
Xét đề nghị của Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh tại Tờ trình số 55/TTr-BIĐ2 ngày 25/01/2011,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực quản lý ngoại hối trên địa bàn tỉnh gồm các ông (bà) có tên sau:
1. Trưởng đoàn: bà Trần Thị Thanh Hà - Phó trưởng phòng Phòng Nghiên cứu tổng hợp và Kiểm soát nội bộ, Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh.
2. Phó trưởng đoàn: ông Võ Tấn Khương - Chuyên viên Cục Thuế tỉnh.

3. Các thành viên:

- Ông Đỗ Đức Phương, Thiếu úy - Cán bộ Đội phòng ngừa và đấu tranh án kinh tế tổng hợp, Phòng PC46 Công an tỉnh;
- Ông Đặng Long Vũ - Nhân viên Phòng Nghiệp vụ tổng hợp, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Ông Tô Thành Tín - Chuyên viên Phòng Nghiên cứu tổng hợp và Kiểm soát nội bộ, Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra liên ngành quy định tại Điều 1:

1. Kiểm tra, phát hiện các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý ngoại hối trên địa bàn tỉnh theo nội dung Đề cương kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định này; lập biên bản các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh trái phép về vàng, ngoại tệ, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Đoàn kiểm tra tự giải thể sau ngày 30/9/2011, trừ trường hợp cần thiết được UBND tỉnh cho phép tiếp tục duy trì theo đề nghị của Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các thành viên có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.
                                                                                                 KT. CHỦ TỊCH
                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

(Đã ký)
                                                                                     Nguyễn Thị Thanh Bình
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
           ((((                                                     (((((((((((((
ĐỀ CƯƠNG

KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM HOẠT ĐỘNG NGOẠI HỐI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 209/QĐ-CTUBND

ngày 26/01/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh)

1. Mục đích, yêu cầu.

a) Để xử lý các trường hợp đầu cơ, găm giữ, kinh doanh trái pháp luật về vàng và ngoại tệ làm rối loạn thị trường nhằm giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, triển khai thực hiện đạt kết quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011.

b) Thông qua kiểm tra, kiến nghị các đơn vị được kiểm tra sửa chữa, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm nhằm nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực ngoại hối.

2. Đối tượng kiểm tra.

a) Tổ chức kinh tế được các ngân hàng thương mại được phép hoạt động ngoại hối ủy nhiệm làm đại lý đổi ngoại tệ;

b) Các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung kiểm tra.

a) Đối với bàn đại lý đổi ngoại tệ.

Kiểm tra việc chấp hành Quy chế đại lý đổi ngoại tệ ban hành kèm theo Quyết định số 21/2008/QĐ-NHNN ngày 11/7/2008 của Thống đốc Ngân hàng nhà nước Việt Nam, cụ thể:

- Treo biển bàn đổi ngoại tệ, niêm yết công khai tỷ giá mua ngoại tệ tiền mặt với đồng Việt Nam;

- Lập và ghi chép hóa đơn mua bán ngoại tệ, sổ sách kế toán, chứng từ chi trả; việc lưu trữ chứng từ và các loại sổ sách có liên quan;

- Việc chấp hành định mức tồn quỹ ngoại tệ tiền mặt, thời gian bán ngoại tệ cho ngân hàng được phép hoạt động ngoại hối ủy nhiệm.

b) Đối với tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh vàng.

Kiểm tra việc chấp hành Nghị định số 174/1999/NĐ-CP ngày 09/12/1999 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh vàng và Nghị định số 64/2003/NĐ-CP ngày 11/06/2003 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 174/1999/NĐ-CP ngày 09/12/1999 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh vàng, cụ thể như sau:

- Đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật;

- Có cơ sở vật chất và trang thiết bị đáp ứng yêu cầu hoạt động mua bán vàng, sản xuất, gia công vàng trang sức, mỹ nghệ;

- Có thợ có trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu hoạt động mua bán vàng, sản xuất, gia công vàng trang sức, mỹ nghệ;

- Niêm yết công khai tại nơi giao dịch về chất lượng, giá mua, giá bán các loại sản phẩm vàng và chịu trách nhiệm trước pháp luật về sản phẩm bán ra;

- Thông báo kỹ mã hiệu của doanh nghiệp với Ngân hàng nhà nước và phải đóng ký mã hiệu của tổ chức, cá nhân và chất lượng vàng trên sản phẩm;

- Có phương án bảo đảm an toàn trong hoạt động kinh doanh, bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy, nổ.

4. Thời hiệu và thời gian kiểm tra.

a) Thời hiệu kiểm tra: từ ngày 01/7/2010 đến thời điểm kiểm tra.

b) Thời gian kiểm tra: kể từ ngày đề cương kiểm tra có hiệu lực đến hết ngày 30/9/2011, được chia thành nhiều đợt kiểm tra tùy theo thực tế và diễn biến của hoạt động ngoại hối trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức thực hiện.

a) Các tổ chức, cá nhân được kiểm tra có trách nhiệm cung cấp mọi thông tin, tài liệu có liên quan để phục vụ cho công tác kiểm tra khi Đoàn kiểm tra yêu cầu. Mọi hành vi chống đối của tổ chức, cá nhân được kiểm tra trong quá trình Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra đều bị xem là vi phạm pháp luật.

b) Đoàn kiểm tra làm việc theo nguyên tắc tập thể, cá nhân phụ trách và chịu trách nhiệm về phần việc được phân công. Các thành viên trong Đoàn thực hiện đúng quy định của pháp luật và Đề cương kiểm tra.

c) Đoàn kiểm tra có trách nhiệm bảo mật những thông tin, tư liệu chung trong suốt quá trình làm việc; chỉ sử dụng thông tin, tư liệu này để phục vụ cho công tác kiểm tra, không được sử dụng vào những mục đích khác.

d) Giao Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh trực tiếp chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện đúng nội dung Đề cương kiểm tra này và các quy định của pháp luật; tổng hợp, báo cáo kết quả để UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.